



Estado de Santa Catarina  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇADOR

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

- 1. DESCRIÇÃO DO OBJETO:** TUBOS DE CONCRETO
- 2. PERÍODO DE REALIZAÇÃO:** 01/01/2025 a 28/02/2025
- 3. METODOLOGIA APLICADA:** O valor de referência foi aferido por meio de:  
( ) Média  
( **X** ) Mediana  
( ) Menor Preço  
( ) Outra (*justificar o método adotado*)  
:
- 4. FONTES DE PESQUISA:** Foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros, observado o Artigo 60 do Decreto 10.792, de 22 de março de 2023, do Município de Caçador.
- ( ) I – Pannel de Preços (<http://paineldeprecos.planejamento.gov.br>);

Objeto	Und	Qtde	Contratante (Nome /UASG)	Empenho/ Licitação	Valor Unitário

- ( **x** ) II – contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, (observado o índice de atualização de preços correspondente. ;

Objeto	Und	Contratante (Nome /UASG)	Empenho/ Licitação	Valor Unitário
Tubo de concreto simples DN300MM, classe PS-2 (sem armação) para águas pluviais, conforme NBR 8890/2020.	UNI	PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO	32/2024	R\$ 46,00
Tubo de concreto simples DN400MM, classe PS-2 (sem armação) para águas pluviais, conforme NBR 8890/2020.	UNI	PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO	32/2024	R\$ 59,30
Tubo de concreto simples DN600MM, classe PS-2 para águas pluviais, de acordo com as disposições contidas na NBR 8890/2020	UNI	PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO	32/2024	R\$ 106,00
Tubo de concreto armado DN800MM, classe PA-2 (com armação) para águas pluviais, conforme NBR 8890/2020.	UNI	PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO	32/2024	R\$ 375,00
Tubo de concreto armado DN1000MM, classe PA-2 (com armação) para águas pluviais, conforme NBR 8890/2020.	UNI	PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO	32/2024	R\$ 606,00'



Estado de Santa Catarina  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇADOR

Tubo de concreto armado DN1500MM, classe PA-2 (com armação) para águas pluviais, conforme NBR 8890/2020.	UNI	PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO	32/2024	R\$ 1.043,00
--	-----	------------------------------	---------	--------------

( X ) III – Pesquisa publicada em mídia especializada, sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenha a data e hora de acesso;

Objeto	Fornecedor (Nome e CNPJ)	Local de pesquisa (Endereço Completo)	Data/hora de acesso	Valor Unitário

( X ) IV – Pesquisa com os fornecedores, desde que as datas das pesquisas não se diferenciam em mais de 06 (seis) meses.

Objeto	Fornecedor (Nome e CNPJ)	Data do Orçamento/Cotação	Valor Unitário
Tubo de concreto simples DN300MM, classe PS-2 (sem armação) para águas pluviais, conforme NBR 8890/2020.	TUBOS BOESING LTDA. 54.010.531/0001-94	20/02/2025	R\$ 49,90
Tubo de concreto simples DN300MM, classe PS-2 (sem armação) para águas pluviais, conforme NBR 8890/2020.	ARTEFATO DE CIMENTOS TRES BARRAS LTDA. 11.576.185/0001-01	29/01/2025	R\$ 53,50
Tubo de concreto simples DN400MM, classe PS-2 (sem armação) para águas pluviais, conforme NBR 8890/2020.	TUBOS BOESING LTDA. 54.010.531/0001-94	20/02/2025	R\$ 57,90
Tubo de concreto simples DN400MM, classe PS-2 (sem armação) para águas pluviais, conforme NBR 8890/2020.	ARTEFATO DE CIMENTOS TRES BARRAS LTDA. 11.576.185/0001-01	29/01/2025	R\$ 68,50
Tubo de concreto simples DN600MM, classe PS-2 para águas pluviais, de acordo com as disposições contidas na NBR 8890/2020	TUBOS BOESING LTDA. 54.010.531/0001-94	20/02/2025	R\$ 105,90
Tubo de concreto simples DN600MM, classe PS-2 para águas pluviais, de acordo com as disposições contidas na NBR 8890/2020	ARTEFATO DE CIMENTOS TRES BARRAS LTDA. 11.576.185/0001-01	29/01/2025	R\$ 130,50



Estado de Santa Catarina  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇADOR

Tubo de concreto armado DN800MM, classe PA-2 (com armação) para águas pluviais, conforme NBR 8890/2020.	TUBOS BOESING LTDA. 54.010.531/0001-94	20/02/2025	R\$ 320,00
Tubo de concreto armado DN1000MM, classe PA-2 (com armação) para águas pluviais, conforme NBR 8890/2020.	TUBOS BOESING LTDA. 54.010.531/0001-94	20/02/2025	R\$ 550,00
Tubo de concreto armado DN1000MM, classe PA-2 (com armação) para águas pluviais, conforme NBR 8890/2020.	DERIVADOS DE CIMENTO TUBOFORTE LTDA 79.847.687/0001-55	19/02/2025	R\$ 860,00
Tubo de concreto armado DN1000MM, classe PA-2 (com armação) para águas pluviais, conforme NBR 8890/2020.	ARTEFATO DE CIMENTOS TRES BARRAS LTDA. 11.576.185/0001-01	29/01/2025	R\$ 510,00
Tubo de concreto armado DN1500MM, classe PA-2 (com armação) para águas pluviais, conforme NBR 8890/2020.	TUBOS BOESING LTDA. 54.010.531/0001-94	20/02/2025	R\$ 1.350,00
Tubo de concreto armado DN1500MM, classe PA-2 (com armação) para águas pluviais, conforme NBR 8890/2020.	DERIVADOS DE CIMENTO TUBOFORTE LTDA 79.847.687/0001-55	19/02/2025	R\$ 1.900,00
Tubo de concreto armado DN1500MM, classe PA-2 (com armação) para águas pluviais, conforme NBR 8890/2020.	ARTEFATO DE CIMENTOS TRES BARRAS LTDA. 11.576.185/0001-01	29/01/2025	R\$ 1.249,00
Tubo de concreto armado DN2000MM, classe PA-2 (com armação) para águas pluviais, conforme NBR 8890/2020.	TUBOS BOESING LTDA. 54.010.531/0001-94	20/02/2025	R\$ 3.250,00
Tubo de concreto armado DN2000MM, classe PA-2 (com armação) para águas pluviais, conforme NBR 8890/2020.	DERIVADOS DE CIMENTO TUBOFORTE LTDA 79.847.687/0001-55	19/02/2025	R\$ 2.800,00
Tubo de concreto armado DN2000MM, classe PA-2 (com armação) para águas pluviais, conforme NBR 8890/2020.	ARTEFATO DE CIMENTOS TRES BARRAS LTDA. 11.576.185/0001-01	29/01/2025	R\$2.990,00
Tubo de concreto simples DN300MM, classe PS-2 (sem armação) para águas	DERIVADOS DE CIMENTO TUBOFORTE LTDA 79.847.687/0001-55	19/02/2025	R\$ 65,00



Estado de Santa Catarina  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇADOR

pluviais, conforme NBR 8890/2020.			
Tubo de concreto simples DN400MM, classe PS-2 (sem armação) para águas pluviais, conforme NBR 8890/2020.	DERIVADOS DE CIMENTO TUBOFORTE LTDA 79.847.687/0001-55	19/02/2025	R\$ 85,00
Tubo de concreto simples DN800MM, classe PS-2 (sem armação) para águas pluviais, conforme NBR 8890/2020.	DERIVADOS DE CIMENTO TUBOFORTE LTDA 79.847.687/0001-55	19/02/2025	R\$ 580,00
Tubo de concreto armado DN1000MM, classe PA-2 (com armação) para águas pluviais, conforme NBR 8890/2020.	DERIVADOS DE CIMENTO TUBOFORTE LTDA 79.847.687/0001-55	19/02/2025	R\$ 860,00

**5. ANÁLISE DA PESQUISA:**

Após análise detalhada dos preços obtidos, eliminadas as discrepâncias (caso algum resultado de pesquisa seja desconsiderado, deve ser descrito o critério ou metodologia que motivou), tendo sido priorizado o inciso I e II como fonte de consulta (se for o caso ou excluir a observação) chegou-se ao: *Obs. Deve-se justificar caso tenha sido utilizado menos de 3 (três) preços.*

Objeto	Qtde	Valor Referencial	
		Unitário	Total
Tubo de Concreto 300mm	1675	R\$ 51,70	R\$ 86.597,50
Tubo de Concreto 400mm	2500	R\$ 63,90	R\$ 159.750,00
Tubo de Concreto 600mm	500	R\$ 118,25	R\$ 59.125,00
Tubo de Concreto 800mm	450	R\$ 375,00	R\$ 168.750,00
Tubo de Concreto 1000mm	450	R\$ 578,00	R\$ 260.100,00
Tubo de Concreto 1500mm	60	R\$ 1.299,50	R\$ 77.970,00
Tubo de Concreto 2000mm	60	R\$ 2.990,00	R\$ 179.400,00
			R\$ 991.692,50

**6. ANEXOS:**

A documentação comprobatória contendo 07(sete) folhas que compõem a Pesquisa de Preços, segue anexa a este relatório.

Caçador, 06 de março de 2025.

**Responsável pela Pesquisa**

João Sérgio Lopes Filho  
Matrícula n.º 21.416

Pato Branco, 19 de fevereiro de 2024.

**Município de Caçador - SC**

Ref. Proposta de Preços para fornecimento de Materiais de Concreto conforme descrições e quantidades a seguir.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QTD.	R\$ UNITÁRIO	R\$ TOTAL
1	Tubo de concreto simples DN300MM, classe PS-2 (sem armação) para águas pluviais, conforme NBR 8890/2020	UN	1	R\$65,00	R\$65,00
2	Tubo de concreto simples DN400MM, classe PS-2 (sem armação) para águas pluviais, conforme NBR 8890/2020	UN	1	R\$85,00	R\$85,00
3	Tubo de concreto simples DN600MM, classe PS-2 para águas pluviais, conforme NBR 8890/2020	UN	1	R\$155,00	R\$155,00
4	Tubo de concreto armado DN800MM, classe PA-2 (com armação) para águas pluviais, conforme NBR 8890/2020	UN	1	R\$580,00	R\$580,00
5	Tubo de concreto armado DN1000MM, classe PA-2 (com armação) para águas pluviais, conforme NBR 8890/2020	UN	1	R\$860,00	R\$860,00
6	Aduela/galeria fechada pré-moldada de concreto armado, seção quadrangular interna de 3 x 3 m Parede de 15cm	UN	1	R\$9.500,00	R\$9.500,00
7	Aduela/galeria fechada pré-moldada de concreto armado, seção quadrangular interna de 2,5 x 2,5 m Parede de 15cm	UN	1	R\$7.500,00	R\$7.500,00
8	Aduela/galeria fechada pré-moldada de concreto armado, seção quadrangular interna de 2,0 x 2,0 m Parede de 15cm	UN	1	R\$6.000,00	R\$6.000,00
9	Aduela/galeria fechada pré-moldada de concreto armado, seção quadrangular interna de 1,5 x 1,5 m	UN	1	R\$4.000,00	R\$4.000,00
10	Tubo de concreto armado DN1500MM, classe PA-2 (com armação) para águas pluviais, conforme NBR 8890/2020	UN	1	R\$1.900,00	R\$1.900,00
11	Tubo de concreto armado DN2000MM, classe PA-2 (com armação) para águas pluviais, conforme NBR 8890/2020	UN	1	R\$2.800,00	R\$2.800,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$33.445,00</b>

**Validade da Proposta**

Esta proposta tem validade de 30 dias contados a partir desta data;

**Emelly Zanella de Campos**

Departamento Comercial

Telefax: (46) 3223-3577

[atendimento@derivadospb.com.br](mailto:atendimento@derivadospb.com.br)

DERIVADOS DE  
CIMENTO

TUBOFORTE

LTDA:79847687000

155

Assinado de forma digital

por DERIVADOS DE

CIMENTO TUBOFORTE

LTDA:79847687000155

Dados: 2025.02.19

16:12:36 -03'00'

**Derivados de Cimento Tuboforte Ltda**

Av. Tupi nº 6300 - Bairro São Roque - Pato Branco - Paraná - Cep. 85.507-155

Cx. Postal 20 - E-mail. [derivadospb.com.br](mailto:derivadospb.com.br) - Fone (46) 3223-3577

CNPJ. 79.847.687/0001-55 - INC. 316.00151-35



# TRÊS BARRAS

Artefatos de Cimento



Três Barras, 29 de Janeiro de 2025.

A  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇADOR / SC

Prezado Senhor,

Segue abaixo orçamento solicitado.

Itens	Produtos	Quant.	R\$ / und
1	TUBO CIRCULAR DE CONCRETO <b>SIMPLES</b> PARA AGUAS PLUVIAIS, TIPO MACHO E FEMEA, DIAMETRO DE <b>300 MM</b> , COMP. 1000 MM, CLASSE RESISTENCIA <b>PS1</b> .	1	53,50 / pç
2	TUBO CIRCULAR DE CONCRETO <b>ARMADO</b> PARA AGUAS PLUVIAIS, TIPO MACHO E FEMEA, DIAMETRO DE <b>300 MM</b> , COMP. 1000 MM, CLASSE RESISTENCIA <b>PA1</b> .	1	89,00 / pç
3	TUBO CIRCULAR DE CONCRETO <b>SIMPLES</b> PARA AGUAS PLUVIAIS, TIPO MACHO E FEMEA, DIAMETRO DE <b>400 MM</b> , COMP. 1000 MM, CLASSE RESISTENCIA <b>PS1</b> .	1	68,50 / pç
4	TUBO CIRCULAR DE CONCRETO <b>ARMADO</b> PARA AGUAS PLUVIAIS, TIPO MACHO E FEMEA, DIAMETRO DE <b>400 MM</b> , COMP. 1000 MM, CLASSE RESISTENCIA <b>PA1</b> .	1	99,50 / pç
5	TUBO CIRCULAR DE CONCRETO <b>SIMPLES</b> PARA AGUAS PLUVIAIS, TIPO MACHO E FEMEA, DIAMETRO DE <b>500 MM</b> , COMP. 1000 MM, CLASSE RESISTENCIA <b>PS1</b> .	1	92,50 / pç
6	TUBO CIRCULAR DE CONCRETO <b>SIMPLES</b> PARA AGUAS PLUVIAIS, TIPO MACHO E FEMEA, DIAMETRO DE <b>600 MM</b> , COMP. 1000 MM, CLASSE RESISTENCIA <b>PS1</b> .	1	130,50 / pç
7	TUBO CIRCULAR DE CONCRETO <b>ARMADO</b> PARA AGUAS PLUVIAIS, TIPO MACHO E FEMEA, DIAMETRO DE <b>600 MM</b> , COMP. 1000 MM, CLASSE RESISTENCIA <b>PA1</b> .	1	199,50 / pç
8	TUBO CIRCULAR DE CONCRETO <b>ARMADO</b> PARA AGUAS PLUVIAIS, TIPO MACHO E FEMEA, DIAMETRO DE <b>1000 MM</b> , COMP. 1000 MM, CLASSE RESISTENCIA <b>PA2</b> .	1	510,00 / pç
9	TUBO CIRCULAR DE CONCRETO <b>ARMADO</b> PARA AGUAS PLUVIAIS, TIPO MACHO E FEMEA, DIAMETRO DE <b>1200 MM</b> , COMP. 1000 MM, CLASSE RESISTENCIA <b>PA2</b> .	1	769,00 / pç
10	TUBO CIRCULAR DE CONCRETO <b>ARMADO</b> PARA AGUAS PLUVIAIS, TIPO MACHO E FEMEA, DIAMETRO DE <b>1500 MM</b> , COMP. 1000 MM, CLASSE RESISTENCIA <b>PA2</b> .	1	1.249,00 / pç
11	TUBO CIRCULAR DE CONCRETO <b>ARMADO</b> PARA AGUAS PLUVIAIS, TIPO MACHO E FEMEA, DIAMETRO DE <b>2000 MM</b> , COMP. 1000 MM, CLASSE RESISTENCIA <b>PA2</b> .	1	2.990,00 / pç
12	MEIO FIO EM CONCRETO, MEDIDAS 10 x 30 x 65CM.	1	38,80 / pç

---

**Artefatos de Concreto - Tubos - Palanques - Lajotas**  
**Rua Lydia Heuko Brozowski, 297 - Bairro São Cristovão**  
**artefatostresbarras@outlook.com - 89.490-000 Três Barras - SC**  
Telefones (47) 3623-1013 / 99914-5100 (TIM) / 98496-3375 (TIM)



# **TRÊS BARRAS**

## **Artefatos de Cimento**



*Todos os produtos acima estão dentro do padrão ABNT/NBR8890.*

*Prazo de entrega: 15 dias após emissão da AF.*

*Condições de Pagamento: depósito em conta corrente*

*Validade da Proposta: 60 DD.*

ARTEFATOS DE  
CIMENTO TRES BARRAS  
LTDA:11576185000101

Assinado de forma digital por  
ARTEFATOS DE CIMENTO TRES  
BARRAS LTDA:11576185000101  
Dados: 2025.01.29 10:39:36 -03'00'

Artefatos de Cimento Tres Barras Ltda  
CNPJ 11.576.185/0001-01

TUBOS BOESING LTDA
CNPJ: 54.010.531/0001-94
Endereço: Rodovia SC 135 – São Marcos Tangara - SC
Telefone: (49) 9 9102-4043 Watz
Responsável: Delcir Boesing ou Sirlei Backes Boesing

Prefeitura de caçador
CNPJ
Endereço caçador SC

Ite m	Qtd.	Und	Especificação	Marca	Preço Unt.	Preto Total
01	01	UN	TUBOS DE CONCRETO 20 CM MACHO E FEMEA	própria	45,90	
02	01	UN	TUBOS DE CONCRETO 30 CM Macho e femea	própria	49,90	
03	01	un	TUBOS DE CONCRETO 40 CM macho e femea	própria	57,90	
04	01	un	TUBOS DE CONCRETO 50 CM macho e femea	Própria	85,90	
05	01	un	TUBOS DE CONCRETO 60 CM macho e femea	Própria	105,90	
07	01	UN	TUBOS DE CONCRETO 80 CM macho e femea	Própria	320,00	
08	01	UN	TUBOS DE CONCRETO 100 cm macho e femea	própria	550,00	
09	01	UN	TUBOS DE CONCRETO 1,20 cm macho e femea	própria	690,00	

10	01	UN	TUBOS DE CONCRETO 150 CM CA1 Macho e femea	própria	1.350,00	
11	01	UN	Tubos de concreto 2 m Macho e femea	PRÓPRIA	3.250,00	



Tangará de 2025

TUBOS BOESING LTDA

## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2025

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 071/2024

PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2024

VIGÊNCIA: 1 ANO A PARTIR DA ASSINATURA

O **MUNICÍPIO DE OURO/SC**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ nº 82.777.228/0001-57, com sede na Rua Governador Jorge Lacerda, nº 1209, centro, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Urbanismo, Obras e Habitação, Secretário Municipal de Transportes e Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, Sr. Denio Cesar Viganó, doravante denominado CONTRATANTE; e a empresa **TUBOS BOESING LTDA**, com CNPJ nº 54.\*\*\*.\*\*\*/0001-\*\*, com endereço na Rodovia SC 135, s/n, km 140, Linha São Marcos, interior da Tangara/SC, CEP: 89.642-000, neste ato representado pela Sra. Sirlei Backes Boesing, inscrita no CPF nº 833.\*\*\*.\*\*\*-00, doravante denominada CONTRATADA, resolvem celebrar registrar os seguintes preços, em decorrência do Processo Licitatório nº 071/2024, Pregão Presencial nº 032/2024, e à luz da Lei nº 14.133/2021 e Legislação Municipal nº 941/2023:

### CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO E SEUS ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS (art. 92, I)

1. As partes resolvem registrar preços conforme abaixo:

Item	Descrição do Produto	Unidade	Qtidade	Vir Unit	Valor Total
03	Tubo de concreto - 400 mm	UN.	500	R\$59,30	R\$29.650,00
04	Tubo de concreto - 500 mm	UN.	500	R\$79,00	R\$39.500,00
07	Tubo de concreto - 600 mm CA2	UN.	600	R\$213,00	R\$127.800,00
09	Tubo de concreto - 800 mm CA2	UN.	200	R\$375,00	R\$75.000,00
11	Tubo de concreto - 1000 mm CA2	UN.	200	R\$606,00	R\$121.200,00
12	Tubo de concreto - 1200 mm CA2	UN.	200	R\$618,00	R\$123.600,00
13	Tubo de concreto - 1500 mm CA2	UN.	100	R\$1.043,00	R\$104.300,00
15	Galeria 2,00 mt	UN.	50	R\$2.999,00	R\$149.950,00
					<b>VALOR TOTAL R\$ 771.000,00</b>

### CLÁUSULA SEGUNDA: VINCULAÇÃO AO EDITAL DE LICITAÇÃO E À PROPOSTA DO LICITANTE VENCEDOR (art. 92, II)

1. Esta ata é vinculada ao edital do Processo Licitatório nº 071/2024, Pregão Presencial nº 032/2024, e à proposta do licitante vencedor Tubos Boesing Ltda, sendo que os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei nº 14.133/2021, recorrendo-se à analogia, aos costumes e aos princípios gerais do direito.

2. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano, podendo ser prorrogado até o limite de 2 (dois) anos, desde que comprovado o preço vantajoso (art. 84 da Lei Federal nº 14.133/2021).

### CLÁUSULA TERCEIRA: LEGISLAÇÃO APLICÁVEL À EXECUÇÃO DA ATA, INCLUSIVE QUANTO AOS CASOS OMISSOS (art. 92, III)

1. Esta ata rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 14.133/2021 e pelos preceitos de direito público, sendo aplicados, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado.

2. Os casos omissos serão resolvidos à luz da referida lei, recorrendo-se à analogia, aos costumes e aos princípios gerais do direito.

### CLÁUSULA QUARTA: FORNECIMENTO (art. 92, IV)



## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2025

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 071/2024

PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2024

VIGÊNCIA: 1 ANO A PARTIR DA ASSINATURA

O **MUNICÍPIO DE OURO/SC**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ nº 82.777.228/0001-57, com sede na Rua Governador Jorge Lacerda, nº 1209, centro, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Urbanismo, Obras e Habitação, Secretário Municipal de Transportes e Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, Sr. Denio Cesar Viganó, doravante denominado CONTRATANTE; e a empresa **CONCRETOS CRUZEIRO INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA**, com CNPJ nº 75.\*\*\*.\*\*\*/0001-\*\*, com endereço em na Rua Tirolesa, nº 240, Frei Bruno na Cidade de Joaçaba/SC, CEP: 89.600-000, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representado pela Sra. Marines Ana Lagni Regensburger, inscrita no CPF nº 502.\*\*\*.\*\*\*-91, resolvem celebrar registrar os seguintes preços, em decorrência do Processo Licitatório nº 071/2024, Pregão Presencial nº 032/2024, e à luz da Lei nº 14.133/2021 e Legislação Municipal nº 941/2023:

### CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO E SEUS ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS (art. 92, I)

1. As partes resolvem registrar preços conforme abaixo:

Item	Descrição do Produto	Unidade	Qtidade	Vir Unit	Valor Total
01	Tubo de concreto - 200 mm	UN.	100	R\$ 36,00	R\$ 3.600,00
02	Tubo de concreto - 300 mm	UN.	300	R\$ 46,00	R\$ 13.800,00
05	Tubo de concreto - 600 mm	UN.	600	R\$ 106,00	R\$ 63.600,00
06	Tubo de concreto - 600 mm CA1	UN.	600	R\$ 170,00	R\$ 102.000,00
08	Tubo de concreto - 800 mm CA1	UN.	200	R\$ 295,00	R\$ 59.000,00
10	Tubo de concreto - 1000 mm CA1	UN.	200	R\$ 455,00	R\$ 91.000,00
14	Tubo de concreto - 2000 mm CA2	UN.	100	R\$ 860,00	R\$ 286.000,00
					<b>VALOR TOTAL R\$ 619.000,00</b>

### CLÁUSULA SEGUNDA: VINCULAÇÃO AO EDITAL DE LICITAÇÃO E À PROPOSTA DO LICITANTE VENCEDOR (art. 92, II)

1. Esta ata é vinculada ao edital do Processo Licitatório nº 071/2024, Pregão Presencial nº 032/2024, e à proposta do licitante vencedor Concretos Cruzeiro Industria E Comércio Ltda, sendo que os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei nº 14.133/2021, recorrendo-se à analogia, aos costumes e aos princípios gerais do direito.

2. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano, podendo ser prorrogado até o limite de 2 (dois) anos, desde que comprovado o preço vantajoso (art. 84 da Lei Federal nº 14.133/2021).

### CLÁUSULA TERCEIRA: LEGISLAÇÃO APLICÁVEL À EXECUÇÃO DA ATA, INCLUSIVE QUANTO AOS CASOS OMISSOS (art. 92, III)

1. Esta ata rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 14.133/2021 e pelos preceitos de direito público, sendo aplicados, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado.

2. Os casos omissos serão resolvidos à luz da referida lei, recorrendo-se à analogia, aos costumes e aos princípios gerais do direito.

### CLÁUSULA QUARTA: FORNECIMENTO (art. 92, IV)